III. Circa id tempus Deus, ut misericordia illis Trinitatis oculos apertiret, insigne miraculum Circouiz parrauit. Quum enim religiosus quidam è S. Dominicis ordine, P. Severinus nomine, damosciam exortisaret, & futorem quendam Trinitarium turbæ, quæ frequens accurrerat, vidisset immixtum, ad eum conuersus, Qui tibi, aiebat, homo pessime & infidelis, inter fidèles est negotijs? Veni, inquit, ille, ut mysterium hoc videarem: nec abnuo, ut omnes diabolos tu ex illo eieceris, in meum corpus immigrarent. Tum religiosus, Fiat tibi sicut optasti. vix dominum redierat infelix ille Arrianus, quoni ecce à diabolo arripitur, at per integrum mensum horribilem in modum vexatur & torqueret, mille interim blasphemias contra SS. Trinitatem effundens. Tandem miserrimus in S. Catharinæ vigilia defenestrata se precipitavit, anima et qui corpus ipsius incederat, reddita. Tam tristis cau[m] mariti terrua vxoris, confessum Catholicæ Ecclesiæ se reconciliavit. Hæc vero ita se habere, in Polonia lippis & tonsoribus notum est.

Quia vero Nonius Euangelij in Polonia præcones Nouas quotidie enasci turbas, & in tantas dissensionibus Ecclesiam suam fluctuare videbant, de uno pene quem in ceteros omnes esse inspectio, eligendo consuliare cooperunt, quod aliter disciplina Ecclesiastica retineri non posset. Videri ergo sibi necessarium, ut inter eos ministros qui in Polonia sunt, ut aliciu[m], qui prudens, sapiens, pius, doctus & Spíitu sancto plenus esset, super ceteros Apostolica tradiceret potestas, ut reliquos in

Euaege
c. Anatomia Eccles. Cathol. pag. 113. d. 114.
bid. e. ibid. pag. 114. f. ibid. pag. 114. g. 115.

Evangelica continete obediētia, & in delinquen-
tes glādio spirituali tanto facilis animaduertere
posset. Ecce tibi Polonorum etiam hereticorum Pa-
pam optantium vota! Ecce primatum, cuius odio
turba illa in religione cœpta fuerant, ab ipsis etiam
aduersariis desideratum! qui tamen, reputatio
mox isto Consilio, inter Nomadas illos & velut
Hamazobios locum habere non potuit.

IV. Porto ē Trinitariorum secta nostro æuo
principi fuerunt Breslavius Castellani Sendomi-
riensis Seerarius, & Andreas Duditius, uterque
astutus & in hæresi sua propaganda impiger: qui-
bus postea Iacobus Palaologus malam operam nau-
uit. Ex his duo posteriores, ob eruditioem non
mediocrem digni mihi videntur, quorum hic bre-
uiter contexam historiam: vt omnes intelligent,
quam superba ac prouinde periculosa res sit illa sci-
entia, qua inflatus animus vniuersalis Ecclesie iudi-
cio cedere distractat. Aclicet de his ab alijs quo-
que multa sint prodita; non tamen ingratam rem
lectori factum me puto, si veluti spicas ab alijs
relictas colligam, id est, ab alijs omissa breuiter
enarram.

Fuit igitur Andreas Duditius Hungarus natione,
Quinque ecclesiarum, (quod oppidum est Panno-
nia) Episcopus, ob doctrinam ac multarum rerum
vsum Imperatori Maximiliano, dum vixit, percha-
rus: pro quo multas de grauissimis rebus legatio-
nes magna cum laude obiuit. Tandem quum in
Legatione ad Sigismundum Augustum Poloniæ
regem nobilem puellam Sophiam Gonisellam no-
mine vidisset: formæ captus pulchritudine, sic re-
pente eius amore exarsit, vt dum ea potiretur, o-
mnia susque deque habere, adeoque religionem
potius deserere decreuerit, quum aliter eius po-
tiundæ spes nulla esset. Non agnoscishic ordinaria-
menta actitam fere omnium hærescon portam?
Duditius tamen & verecundia aliquamdiu in of-
ficio continuuit, & vana spes, breui fore, vt procul-
catis Ecclesie legibus, matrimonij vsus etiam Ec-
clesiasticis permittatur, cœlibatu ad Erenitas. Mo-
nachos & alios quibus tam durum perpetuæ casti-
tatis placeret votum, ablegato. Quam ad rem se
non exiguum momentum allartum sperabat, vt
qui doctrina non vulgari, tum multarum linguarum
peritia, & admirabili inprimis eloquentia esset
instritus. Qua de re quin in Consilio Tridentino
nonnullorum Patrum animo tentasset, adeo
que etiam publice verba facere ausus esset: a cun-
dis exhibilatus, & cum magna pudoris iactura do-

mum reuersus, contra leges Ecclesie Sophiam
predicatam in matrimonium duxit, non minus po-
stea in felix maritus, quam Coloniensis ille Archi-
episcopus, cum Canonissa aut Moniali sua Agneta
sequenti libro à nobis in scenam producendus. Ex
haec Sophia natus ei fuit filius, miseri senis crux &
flagellum. Sophia mortua, idem alteram uxorem
duxit, ē Borrechiorum familia; ac primo in Polo-
niam, deinde in Silesiam, ubi omnium gentium di-
in honore erant, commigravit, in magna pauperate
& miseria vitam traducens, nec villam certam
religionem, in tanta confusione professus, sed pa-
riter omnes, etiam illam cui initio nomen dede-
rat, Calvinisticam scilicet, irridens. In Epistola
quadam ad Bezam, qui Poëmata sua ipsi dedicarat,
ingenue factetur, Romanam Ecclesiam non ita Nouam
Evangelicam, in tot factiones ac sectas distractam, &
plauisibili in super venerabilis antiquitatis & perpetui
consensus fundamento esse subnixam. Quod si Patrum
in doctrina consensus sit ipsa Veritas, tam procul dubio
stare à Papistarum partibus. Ortis enim inter doctos in
Papatu de quacumque disputationibus, statim vel
Conciliorum decreta, vel Pontificum auctoritate contro-
versias omnes fuisse compositas. Sic ergo hærebat, sic
fluctuabat Duditius, vt nulla ei placeret religio,
adeo vt pro Sacris Biblijs, Platonis libris vteretur:
libenter, credo, in hoc Julianum apostoram imita-
turus, qui in templis suis versus Homerii decanta-
& Platonis libros prælegi iussit, vt Sozomenus
& Nicephorus testantur. Satış esse, aiebat Duditius,
vt Christianus in Deū credat, bene & honeste vi-
vat, Nature legem obseruet, amet virtutem, & fugiat
vicia: nec villa alia opus esse ad salutem suam cuique pre-
parandam religionem. Natrauit mihi Polonus qui-
dam, multostram in Polonia quam Hungaria pro-
ceres hominis huius manu quam diligentissime
scriptas Epistolas adhuc penes se habere, ac sedulo
asseruare. Tandem quum Vratislauia domicilium
fixisset, sine villa morbis suspicione, mortis suæ ho-
ram prædictit. Ab Amico enim ad prandium ini-
tatus, quamvis sanus & valens videretur, excusa-
uit se, inquens: Tempus iam esse vt alio proficeretur,
& ultimum Nature debitum persoluerat. Deinde in le-
gulum se componens multa, sed Philosopho quā
Theologo vel etiam Christiano magis digna, cum
summa adstantium admiratione differere cœpit.
Nobilem Polonum multa de hoc homine narran-
tatem audui, quæ moriturus ille dixerit, quæ se-
cerit; sic vt quæ ille delirauit, etiam maxime sanis
cuiusvis sermonibus potiora viderentur: donec

120

tandem animam placidissime reddidit, tanta alacritate & constantia, ac si cœlos apertos sibi videaret. Hoc tamen minus mirum, quum non raro infamis vita, qualis Duditij fuit, honesto exitu soleat terminari, vt videre est in Othono Imperatore illo gentili qui Imperium male cœptum, & multo peius gestum, morte fortissime obita, honesto quodammodo fine clausit. Idem tamea Polonus non negabat, Duditum atheum fuisse, ac nullam religionem habuisse: bis miserum: quod Episcopatus exodus, & honorem atque existimatio nem in hac vita. & in altera eternam vitam perdidit, quis quam diu Catholica adhesit Ecclesia, plenam gloria & honoris vitam duxit. Sed iam itidem quæ & vita & mors fuerit Iacobi Palæologi videamus, eius qui infinitas ferme istis in regionibus animas ad exitium pertraxit.

V. Hic ex aut. qua illa & Imperatoria apud Gæcos Palæologorum stirpe ortus, è patre naufragio ægrè eluctatus, Romam venit, & eodem quo Pius V. Papa postea die ad religiosam Dominicanorum familiam fuit adscriptus: a quo tamen moribus longe discrepabat. Vt enim ille insignem humilitatem ac bonitatem in omnibus præ se ferebat, ita hic nihil nisi arrogans & superbum spirabat sic ut ex sermonibus eius & disputationibus facile colligi posset, cum in præcipuis Christianaœ religionis fundamentis vacillare. Quare Inquisitioni traditus, non multo post Pauli IV. Papæ excessum Romanæ plebe in mortui memoriam sœviente, effracto carcere, ex Italia, parum tutum locum hæreticis istum esse animaduertens, in Germaniam profugit, & cum Lutheranois consuetudinem concontraxit: quorum ut & Zwinglianorum doctrinam & mores quum minus approbareret, in Poloniâ concessit, vbi facile suæ fatigæ homines reperit, eos nimitem qui Christum Iesum adoptium tantum Dei filium esse dicunt, commodum ergo locum & occasionem nactus, iã dudum conceptum animo virus euomere cœpit, & breui in quam plurimos transfudit: interim ne solitarii viueret, honesto loco natâ ad se pueram comitem assumit, in Merauiam paulo post eum eadem profectus, vt tanto liberius sibi viuere liceret, quod ea in regione ad suæ quisque conscientiæ normam fidem ac vitam suâ conformaret. Et si vero non ignorabat, Pium V. qui Paullo in Pontificatu successet et suis mandasse ut omnes ipsius comprehendendi rationes inirent, tamèsum eiua regionis libertate, & populi, à quo pro sancto habebarur, fauore fretus insidias omnes elusit. Tandem defuncto Pio, quum & clut de-

fus & tunc omni periculo, securius iã ageret, in Gregorij XIII. Pontificis manus incidit: qui quum audisset quantas passim noxas hic homo daret, effecit ut Maximiliani II. iussu, dum cum alijs pranderet euocatus, & in currum coniectus, prius Viennam, atque inde Romam perductus fuerit, quæ populus ad eum liberan, dum coire potuit, Id quod Maximilianus I. quoque, Lutherò telam rebellionis suæ exorto, facere nec frustra hominis ad malum tam obstinati pœnitentiam expectando tempus consum: re debuisset.

Palæologus Romam perducto, & carceri incluso, postquam dies aliquot in eo solus exegisset, Pontifex duobus doctissimis viris eius examinandi negotium dedit, nimirū P. Magio, (cī qui nō ita pridem Societatis suæ restitucionem apud Henricum IV. regem mita sedulitate procuravit,) & P. Bellarmino, ad summæ proximam Cardinalatus dignitatem postea electo. Et hi quidem dies aliquot cum Palæologo disputando consumperunt, qui magna animi obstinatione Africanum suum defendens, illud unicè urgebat, ut Filij cum Patre consubstantialitas ē Sacra scriptura sibi demonstraret, tandem interim illis ipsis quibus Attilius olim, Sacra scripture locis impugnat. Quum ergo nec concorditorum auctoritate, nec Patrum, Scripturæ interpretum, consensu pertinacia huius hominis frangi posset, illud assidue more omnium hæreticorum, occidentis, Nihil sibi cum Patribus esse negescit. Fuisse illos homines: nullo alio iudice quam Sacra scriptura opus esse: in carcerem missus fuit: unde postea eductus, & pro Turcico vestitu quem ē Moravia secum asportaverat, alba tunica pectoris flammis rutulantibus conspersa induitus, inde Minervæ reus peractus, inde gravissimis compedibus, manibus & pedibus & collo inditis, in profundam Nonnæ turris fossam est derrusus; paulo post vero ab ipsis Patribus, & Stephano Tulcio iterum monitus, quum multo pertinaciorem quam umquam ante se ostendisset, ad Joannis Lateranensis ædem deductus, & consuetis ceremonijs sacerdo ordine exemptus, ac brachio seculari traditus, ab eoque igit fuit adjudicatus. Quum ad locum supplicij venisset, lignorum struem tam sibi quam magis quibusdam & veneficis preparata contemplatus, atque hos iam palis alligati cernens, ita exhortuit, ut ex eius volu facile mortis metus coniectaretur. Jbi F. Bartholomæo P. Magij coadjutore, qui ipsum in Germania videbat,

Bbb

& in

& in carcere visitarat, etiamque etiam obsecrante, ut in se descenderet, & ne corpus taetum suum, verum etiam animam perditum net, respondit Palæologus: *Atqui iam non licet revocare gradum;* innuens scilicet, viro iam rogo omniibusque ad supplicium paratis, nimis seram reorum esse pœnitentiam. Quibus celeriter ad Pontificem, mensatum assidentem delatis, optimus Pontifex in carcerem eum reduci iussit, in quo fidei sua professionem manu signavit: deinde in pegma sive theatrum productus, errore suo publice ciuravit, Jesum Christum verum Dei filium esse confessus. Non tamen statim vinculis solitus, sed honestæ custodia in clausus fuit Palæologus, quoad sinceri animi fidem faceret: Corycæs appositis qui verba ipsius scripta, & mores quotidie diligenter obseruantur. Quum vero postea in pristinam hæresin esset relatus, Pontifex ea de re certior factus, P. Tulcio mandauit, ut assistente uno ex Inquisitoribus sine villa disputatione, Fidei ab eo exprimeret Confessionem. Ingressus ad eum P. Tulcius, Responde, inquit, Palæologe, quid credas de hu qua tibi Pontifex Dei in terra Vicari jussu propositurus sum, simpliciter nec est ut tuam eloquiam tam Graciam quam Latinam linguis peritiam hic ostennes. Quamvis ergo ille in singulis multa adhiberet verborum diuerticula, tamen simpliciter tandem respondere coactus, hærescos teus peractus, & codem, quo laponenses reguli in urbem venerant, die extremo supplicio affectus & combustus est.

V. Potro, ex omnibus seculis quibus fecerat Polonia, post Trinitarios, præcipuas partes obtinent Lutherani, in magna præsertim Polonia, Pomerania, Lithuania ac Prussia, & in primis Dantisci, Elbingæ, Conigspurgæ: quibus tamen omnibus locis non defunt magno numero Catholicæ, ut & Collegia seu Gymnasia erudienda iuuentuti dicata. Cardinalis quidem Battorius ijs in locis degens, subditos suos in Catholicæ religione, quoad vixit, sedulo retinuit. Interim Calunista, infesti Lutheranorum hostes, Dantisci præsertim, Cracoviæ, Posoniæ, & Vilnae, tanta fecunditate succrescunt, ut mox præualituri videantur. Anabaptistarum vero magna est circa Dantiscum, ut & in suburbis, necnon in Silesiæ finibus, itemque in Palatinatu Sradensi, & circa Cracoviam multitudine: Lublini vero idem publico religionis sua exercitio gaudent. Exhibitanus omnibus mulieribus quotidie à Societatis Iesu patribus ad Catholicam Ecclesiam reducentur. Henrici III. regis tē-

pore mira erat in Poloniæ regno Calvinistarum paucitas; nec vilum ei concepium erat religiosis exercitium, nisi in ædibus Procerum quorundam priuatis: quibus tamen postea quamplurimi (ut natura hominum novitatis est avida) sese adiuxerunt. Magnus quoque ibi est Calixtinorum numerus, Joannis Hussij progecios: qui in armis suis, vexillis & vestibus Calicem præferunt. Ehi quidem Cardinalem Hoshum, tanti viri fama & existimatione morti, è Tridentino Concilio redemptum interpellarunt, ut in Eucharistia communione unus utriusque speciei sibi concederetur: id si fieret, in reliquo lubenter sese Catholicæ Ecclesia legibus obtemperaturos. Cærerum Cardinalismus rationibus demonstravit, has artes esse diabolice, hoc modo aditum sibi aperire conantis, ut semel admissus, tamen facilius postea omnia repagula quibus haec tenus Romanæ Ecclesiæ unitas munira mansit, persyngat. Ecclesia ius fasque esse, in yis qua iuris divini non sunt, mutare aliquid aut dispensare, non vero nationi aliqui particulari licere quidquam his de rebus suo arbitratu statuere: natioque Dei regnum multiceps fore monstrum. Joveniuntur etiam ibidem Adamite, Fraticelli, & aliæ obscuræ & intames seculæ; verum & que omnium odio & contemptu exagitare. De impijs vero Judæis quid commemoremus? quorum & incredibilis in totore regno fuit numerus, & maximæ divitiae, ab eo tempore quo Casimirus rex Judææ cuiusdam, Hestoris nomine, amore fascinatus, universæ illi genti liberum toto regno commorandi domicilium & negotiandi facultatem iudulit. Indigna sane res est, illis Dei homicidis & crucifixoribus inter Christianos plus favoris præstari quam inter ipsos Musulmannos sive Turcas, quibus illi tan invisi sunt, ut nullum Judæum in se etiam suam admittant priusquam Christianorum more baptizatus; & à peccatis lotus sit & purgatus. Quin etiam si Turca aliquis insigne cui velit facere convicium, sic eum compellat, Brechifont, id est, Abi Judæ. Non colloquio, non salutatione eos dignatur. Et sicut illi agud nos circulis flavi coloris, sic apud Turcas eiusdem coloris plenis discerneruntur. Huiusvero introductæ consuetudinis sequens occasio memoratur. Bassa quidam Pera Constantiopolim traiiecens, quem forte fortuna Judæ in obvium habuisset, vestitu nihil à reliquis differentem, humiliiter ab eo salutatus, viceps inclinato capite, ut Turcarum mos est, hominem resalutavit. Quum vero postea comperisset Iudæum illum fuisse, supra modum indig-

02.05

natus quod tantum eius generis homini honorem exhibuisset, statim cministris suis aliquor alegauit, qui mserum illum fustario depece- rebat; deinde a Sultano idem Bassa Edictum im- petrauit, quo iubetur, ut omnes Iudei posthac sicut coloris pileum ferrent: id quod hactenus diligenter fuit obseruatum. Sunt etiam sub Po- lonie regum imperio quædam Turcarum & Tar- tarorum Hordæ, ut vocare solent, ad Boristhenis ripam habitantes, & Mahometanam legem ob- servantes. Omnibus his alta pax est: & per ma- gistratum licet cuique quamcumque velut viam infistere, siue eam quæ ad paradisum, siue eam quæ ad infernum ducit. Ex his quæ hactenus dicta sunt, Lector amplissimi & potentissimi Poloniæ regni, post Lutheranam exortam hæresin misera- bilem in modum distracti ac deformati, statim facile poterit cognoscere. Meo quidem iudicio, id florentissimo quondam regno plurimum de- trimenti attulit, quod Nobilitas filios tam litterarum & linguarum discendantium, quam peritiorum in rebus belllicis comparandæ causâ, ad exterias, adeoque hæresi etiam infectas regiones mittere non vicerat: immo nulla eis religio est filios suos regijs Otoribus, qui Constantinopoli agunt, comites adiungere, unde facile cogitari potest quam boni Christiani domum reuerrantur. Mor- tuo ad A. 1571. Nonis Jalijs Sigismundo Augusto, ex legonica stirpe Rege ultimo, tam Poloniæ quam Lithuaniae Palatini & Castellani, quorum alij Lutheri, alij Zuinglij, alij Blandratæ, alij Ser- ueti, alij Caluini, alij denique aliorum opinione sectabantur, comitia indixerunt, ut in ipsius non tantum permودum tolerantia, verum etiam publica lege con- scientijs liberas & pacem cuicunque religioni concedas resur. Ac quamvis reliqui proceres, Ecclesiastici in primis his conatus acriter sece opponerent; illini nihilominus pericerunt, ut publico Edicto fræcum conscientijs ac omnis generis religioni- bus fuerit permisum: quod postea etiam Henricus II. quam regno inauguraretur, iuramento confirmavit, his verbis: *Inter dissidentes de reli- gione pacem manu tenebimus; ut & sequentes Re- ges: quod quidem Edictum totamque diuersas sectas & hæretes in regnum invexit, ut eius per- purgandi viz illa spes sit. Vix in regnum vene- rat Henricus, quem statim Ariani, Trithæritæ, Samosateiani, & alij eius farinæ homines sup- plicem illi libellum obtulerunt, quo sibi tam-*

quam veris Christianis, & quorum doctrina pri- mitiva Ecclesiæ examusim congrueret, uti iz- etabant, religionis lœu exercitium permitti fla- gitabant Quod quidem rex & promisit, & quam petebant conscientie libertatem concessit. Non facile quisquam dixerit quantæ inde tubæ & confusiones enarrare, & quam deformia & porten- tosa hæresis monstra sint exorta: quum sibi vel quisque deum fingeret, vel primi qui occur- rerat fanatici & ad gustum loquentis doctoris o- piniones amplecteretur. O infelicem quiduis credendi licentiam! Econtra & exceptatissimam illam libertatem, quia homo in ijs quæ ad Fidem pertinent, se suamque voluntatem & intellectum in seruitutem tradit, & eius subiicit legibus, quæ infallibili Dei promisso, errare non potest. Quia etiam ipsi Noui Euangelici Lutherani, & Calui- niste, Anno M.D.LXXXIII. regi supplicarunt, ut diabolicalam illam legem (sic eam merito eam appellabant, quæ absurdissimis & maxime impijs quas humanaum communisci potest ingenium, opinio- nibus libertatem & impunitatem præstabat) abole- lere vellet. Ideo ut in Lithuania faceret. Viola- nus Stephanum Regem Henrici successorem li- bellulo quodam obsecrat, ubi rem ait in eo statu iam esse, ut nisi quamprimum remedium affer- tur, tot in Lithuania religiones quot oppida & pagi futuri sive Edictis certe illis de religionis li- bertate publicatis, statim Biblia, uti a Budnozo, Ebionitarum in Lithuania parente, versa fuerant, typis impressa & divulgata sunt: quo nec Mar- cion, nec Lutherus, nec illius fere umquam hæ- resiarcha audacior fuit atque impudentior, ut qui Euangeliorum peruerterit ordinem, quam plura scripturæ loca mutilabit, truncabit, ad- diderit, demiserit quidquid visum fuit: sic ut vi- ginti sex loca ad hæresis suam, nempe Iesum Christum ab æternō Deum non esse, probandum accommodatit. Zeronichius Anabaptistarum do- tor in suis Dialogis hominis huius errores, fal- states & blasphemias ad longum enumera- rat: quos equidem non sine horrore legi. O misera Polonia! (cum Re- scio exclamare lubet!) quæ tam feram bestiam ale- te sustinuisti.